Cidadão deste Instituto realizou o levantamento por meio do sistema BG, referente aos anos de 2020 a
2024, e identificou que nesse período foram concedidos:

 

- bengala: 1 (uma) unidade.

 

- cadeira de rodas: 16 (dezesseis) unidades.

 

- próteses de membros inferiores: 1.144 (mil cento e quarenta e quatro) unidades.

 

- próteses de membros superiores: 91 (noventa e uma) unidades.

- muletas: 14 (quatorze) unidades.

 

- órteses: 71 (setenta e uma) unidades.

 

- outros meios auxiliares de locomoção: 55 (cinquenta e cinco) unidades.

 

Total: 1.392 (mil trezentos e noventa e dois) dispositivos concedidos.

 

 

- 2º Questionamento - Informações sobre a fila de espera existente para o recebimento
desses produtos.

- 3º Questionamento - Número de pessoas beneficiadas e em fila de espera, sobretudo
no que se refere aos povos originários, populações ribeirinhas, comunidades quilombolas, povos e

[...]

No que se refere às informações sobre a fila de espera existente para o recebimento dos
dispositivos, a extração foi realizada por meio do Boletim Estatístico da Reabilitação Profissional
(BERP/Sigma) referente ao mês de março/2024 e foram identificados:

 

Segurados aguardando avaliação de OPM/TA: 366 (trezentos e sessenta e seis)

 
- SRNCO: 6 (seis);
 
- SRNE: 37 (trinta e sete);
 
- SR SUDESTE I: 50 (cinquenta);
 
- SR SUDESTE II: 75 (setenta e cinco);
 
- SR SUDESTE III: 19 (dezenove); e
 
- SRSUL: 179 (cento e setenta e nove).
 

Segurados aguardando concessão de OPM/TA: 4.309 (quatro mil trezentos e nove)

 

- SRNCO: 566 (quinhentos e sessenta e seis);
 
- SRNE: 504 (quinhentos e quatro);
 
- SUDESTE I: 1.256 (mil, duzentas e cinquenta e seis);
 
- SUDESTE II: 744 (setecentos e quarenta e quatro);
 
- SUDESTE III: 90 (noventa); e
 
- SRSUL: 1.149 (mil cento e quarenta e nove).

Importa destacar que o INSS atende toda a população brasileira de acordo com os princípios

constitucionais que norteiam a Administração Pública, com primazia pela legalidade e impessoalidade.
Assim sendo, os benefícios previdenciários não são classificados de acordo com a etnia do requerente e